vocemq; his auribus haui.  
Aut quia voce ipsa Graeci d'vn vocant ab auditu per immutationem littere, aures velut aedes sunt nominatae, noluit DEVS artificem libellus informare, ne pulchritudinem demeret pendula & flaccidae, neq; dari ac solidis osib; ne ad usum habiles essent, immobiles ac rigentes: sed quod esset horum medium excoquavit, ut eas cartilago mollior alligaret, & haberet aptam & flexibilem firmatatem. In his audiendi tantum officium constitutum est, sicut in oculis videndi: quoniam precipue inexplicabilis est, ac mira subtilitas, quia eorum orbes gemmarum similitudinem praeseferunt, ab ea parte qua videndum fuit, memorans perlucentibus sexit, ut imagines rerum contraria positarum, tanta in speculo resurgent, ad sensum intimi penetrarentur.

Per eas igitur membranas sensus ille qui dicatur mens, ea quo sunt foras transpicit; ne forte existimes, aut imaginum incusione nos certere (ut Philosophi dixerunt) quoniam videnti officium in eo debet esse quod videt, non in eo quod videtur; aut intentione aetatis cum aie aut effusione radiorum quoniam sit ita esset, tardius quam oculis advertimus videremus, donec intentus aer cum aie aut effusione radie ad id quod videndum est, pervenirent. Cum autem videamus eodem momento temporis, plerumq; vero aliud agentes, nihilominus tamen universa que contra sunt postea intueantur, veri & mentis est, mente esse qua per oculos ea quia sunt opposita transpiciunt, quasi persenebras, lucente vitro aut speculari lapide obductas. Et idcirco mens & voluntas ex oculis sapientia diagnosticatur.

Quod quidem ut refelleret Lucretius, in scriptissimo eius est argumento. Si enim mens, inquit, per oculos videret, erat & effosus oculus magis rideret; quoniam evulsa cum postibus fore plus inferunt luminis, quam si fuerint obductae. Nimirum ipsi, vel potius Epicuro qui eum docuit, effosi oculi erant, ne viderent, effosus orbis & ruptas oculorum fibras, & fluentem per venas sanguinem, & crescentes ex vulneribus carnes, & obductas ad ultimum cicatrices nihil posse locum admittere, nisi forte auribus similes oculos nasci volebant, ut non tam oculus quam foraminibus cerneremus; quo nihil ad speciem sedis, ad visum inutilius fieri potest. Quantulum enim videre possemus, si mens ab intima penetrabilis capitis per exiguae cavernarum rimulas attenderet? ut si quis vellet transpicere per circuitum, non plus profecto cerneret, quam cicut & ipsius capaciter comprehendat. Itaque ad videndum membris potius in orbem conglobatis opus fuit, ut visus in latum propagaretur, & quia in primori facie adhaerent, ut libere possent omnia contueri.

Ergo ineffabilis divine providentiae virtus fecit duos simillimos orbem, eosq; ita devinxit, ut non in totum converri, sed moveri tamen ac flecti cum modo possent. Orbem autem ipsos humoris puri ac liquitatis plenos esse voluit, in quorum media parte scintille lumen conlucere tenerentur, quas pupillae nuncupamus, in quibus puris ac subtilibus cernendi sensus ac ratio continetur. Per eos igitur orbem seipsum mens intendit

ut videat, miraque ratione in unum miscetur & conjugitur amborum lumen virgia.

Idem Auctor de exterioribus membris hominis eorumque usu tractans cap. 10. sic ait. Sed non ad DEI opera revertantur. Ut igitur oculi membrinae essent ab injuria, eos clitorum regnumque oculum, in oculis dictos esse, Varroni placet. Nam & ipsa palpebre, quibus mobilis est inesse, & palpatio valorem tribuit, pilis in ordine stratis vallate, septem oculis decentissimum prebeat. Quorum motus assidua incomprehensibili celeritati concurrens, & videnti tenorem non impedit, & reficit obtutum. Acies enim, id est, membrana illa perlucens, quam siccari & obsecrare non oportet, nisi humoris assiduo tercure uitiat, obsolecat. Quid ipsa superciliorum fastigia pilis brevibus adornata? nomine quasi aggeribus & mactum oculi, non superne inuidat, & speciem simul prafat. Ex quorum confusio nasus exorietur, & veluti equali porrectus jugo, ut ambo aciem finalis & discernit & munit.

In inferiori quoque generum non indecent tumor, in similitudinem collum lentem exurgens, ab omni parte oculis efficit turiores, provisumq; est ab Artifice humo, ut si quis forte vehementer iugum existirerit, evanescere repellatur. Naso vero pars superior, nasa, ad medium, solidata formata est, inferior autem cartagine adheret molli, ita ut ad usum digitorum possit interficere tractabilis. In hoc autem, quoniam simpliciter. Tria vero tria sunt officia constituta: unum ducendi gemitus, unum alterum capendi odorem, tertium ut per eum cunctas vernalis purgamenta cerebri defluant: quasi ipse DEVSI tam mirabilis quam divina ratione molitus est, ut tamen bratus ipse nasi oris speciem non deformaret; quod erat planè futurum, si unum ac simplex formam patret. At id velut pariter per medium accidit inter sepsit atque dividit, secundumq; ipsa duplicitate palliditatem.

Ex quo intelligitur, quoniam duali numerum & simpliciter compage solidatus, ad rerum rite a posse. Non enim corpus unum, tamen tamen ex simplicibus membris consistere non poterat, nra ut essent partes vel dextra & sinistra. Itaque pedes duos, & item manus, non tantum ad utilitatem aliquam collusus, vel gradiente vel faciendo valent, sed & habent decorumq; mirabilem conferunt: sic & in capite, quod divitioris operis quasi culmen est, & auditivis duas aures, & visus in duas aies, & odoratio in duas nares à summo Artifice divisa est: quia cerebrum, in quo sentiendis ratio est, quoniamvisit unum, tamen in duas partes membrana interveniente discretum est. Haec tenus Lactanius.

## C A P V T VI.

Quae sint potissimum consideranda in qualibet creatura, ut facilius ad Creatorem ascendamus.

**S**ED ut facilius in hoc Universo, & qualibet eis creatura ubi etiam contemplationem materiam adinvenire possumus, oportet ut modum aliquem ad superna ascendiendi ex creaturam inspectio ne praecribamus. Ut autem ab hac Universi machine incipiamus, in illa generatum accepta, septem creaturarum conditiones in primis hinc considerandae, quas D. Bonavent. in Itinerario mensu in Deum cap. 1. p. 1. p. 1. p. 1. p. 1. p. 1. p. 1. licet aliqua superius à nobis adducta sint, non tamen verebitur nonnulla hic repeterem. Hic itaq; inquit S. Doctor: Ex his ergo visibilibus consurgat ad considerandum DEI potentiam, sapientiam, bonitatem. Ille

Septem  
in crea  
turam  
ideam  
dantur  
potest  
eadem

Tria  
tum  
juxta  
Bene  
creat  
sunt c  
fidea  
da.

in unum misceretur & conseruari posset.  
coribus membrinis horis  
cap. 10. sic ut Salmo  
V. igitur scilicet membra  
in tegumentis eis calceatis  
non placet. Nam & q[ui] est  
est, & pulchritudo  
antibus & aliata sponte  
concurrit. Quare non solum  
concurrent, & videlicet  
est, quam facilius  
ore adhuc terrena posse  
percipiorum sapientia  
quod ageretur & una  
ne medietate & genere  
spiritu natus exire, &  
ut amplexus aenam p[ro]ficiat.

non indeces tamq[ue]  
exsurgent, & exco  
fam, & ab archipela  
or non existat, no  
t[em] pars sapientia, n[on]  
inferior autem tam  
sum dignitatem p[ro]p[ri]etatis  
quam sapientia, &  
cum ducatur per  
territorium per cuius la  
lant: quasi q[ui] est  
ratione nascitur, &  
em non deformatur  
autem complexione  
medium latitudine  
duplicitate p[ro]ficiat.

anda inquid  
Creatorum

& qualibet ei  
cliostrum inveni  
nudum aliquem  
rum inspectio  
ac Universitatis  
accepta, se  
cundum hanc  
Itinerario ne  
verit, ex quo  
la fin, non  
erit hic haec in  
us confusa al  
lum, bonitatis  
illa.

Hec autem consideratio dilatatur secundum septemfor  
men conditionem creaturarum, que est divina poten  
tia, sapientia, & bonitas testimonium separiforme; si  
consideretur cunctarum rerum origo, magnitudo, mul  
titudo, pulchritudo, plenitudo, operatio & ordo.

**Septem**  
in crea  
turis con  
sideran  
daad*Dei*  
potentia,  
sapientia  
ac boni  
tatem  
melius  
percep  
tiendam.

Origo namque rerum secundum creationem, distin  
ctionem & ornatum, quantum ad opera sex dieram,  
divinam predicit potentiam cuncta de nihilo produ  
centem, sapientiam cuncta lucide distinguenter, &  
bonitatem cuncta largiter adornantem.

Magnitudo autem rerum secundum mollem longitudi  
nem, & latitudinem, profunditatem, secundum excellentiam  
vitatis longe latet, & profundus se extendet, sicut pat  
ter in diffusione lucis; secundum efficaciam operationis  
intime, continuo, & diffuse, sicut pater in opera  
tionis ignis, manifeste indicat immensitatem potentie  
& bonitatis trini DEI, quin creatura per potentiam,  
praesentiam & essentiam, incircumscripsit existit.

Multitudo vero rerum secundum diversitatem ge  
neralem, speciem & individualem, in substance, in  
forma seu figura, & efficacia ultra omnem humana  
estimationem, manifeste trini praedicatorum conditio  
num in DEO immensitatem insinuat & ostendit.

Pulchritudo autem rerum secundum varietatem  
hominum, figuram & colorum, in corporibus simpli  
cibus, & mixtis, & etiam complexioribus, sicut in cor  
poribus calestibus & mineralibus, sicut lapidis &  
metallici, plantis & animalibus, tria predicta evi  
denter proclamat.

Plenitudo autem rerum, secundum quod materia  
est plena formis, secundum rationes feminales: forma  
est plena virtute, secundum actionem potentiam; virtus  
est plena effectibus, secundum efficientiam, id ipsum  
manifeste declarat.

Operatio multiplex, secundum quod est naturalis,  
secundum quod est artificialis, secundum quod est mo  
ralis, sicut multiplicissima varietas ostendit immen  
sitatem illius virritatis artis, & bonitatis, que quidem  
est omnia causa esse di, ratio intelligendi, & modo vivendi.

Ordo autem secundum rationem durationis, sicut  
influenta, scilicet per prius & posterius, super  
iure & inferius, nobilium & ignobilium, in libro crea  
turae insinuat, manifeste primo principi primatorem,  
quantum ad infinitatem potentie. Ordo vero divina  
rum legum, praeceptorum & judiciorum, in libro Scri  
pturae immensitatem sapientiae. Hec D. Bonaventura.

Has vero septem conditiones, seu circumstan  
tias creaturarum si diligenter, DEI fructu gratia, in  
spiciamus, ita animum in contemplationem abi  
piunt, ut in admiratione immense cujusdam ma  
gnitudinis, multitudinis, bonitatis, pulchritudinis  
operationis, & ordinis ad DEUM opt. max. assur  
gendo, quasi deficit, & postea ad se reversus,  
quidquid extra DEUM conficit, quasi vanum &  
inane despiciat: contemplanti enim Creatorem,  
angusta videtur omnis creatura.

D. Bernardus Serm. 3. Pentec. in qualibet crea  
tura, cuius minima, tria docuit esse consideranda:  
primum, quod creatura sunt, in quo DEI poten  
tia; secundum, quomodo facta sunt, & in hoc DEI  
sapientia; tertium, ad quem finem factae sunt, in quo  
eius bonitas & benignitas splendet. Tria, inquit

Tria po  
tissimum  
juxta S.  
in crea  
turis  
sunt con  
sideran  
da.

Bernardus, in hoc magno opere cogitare debemus; yi  
tissimum delicer, quid sit, quomodo sit, ad quid sit constitutum. &  
in esse quidem rerum, inestimabilis potentia commen  
dat, quid tam multa, tam magna, tam multipliciter,  
tam magnificè sunt creata. Sane, in modo ipso sapientia  
singularis eluet, quid hec quide sursum, hec vero de  
orsum, hec in medio ordinatis, sunt locata. Sive ver  
ad quid factum sit mediteris, occurrit tam utilis ben  
ignitas, tam benigna utilitas, que etiam ingratissimos  
quosq[ue] multitudine & magnitudine beneficiorum pos  
sunt.

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

sunt obrueri: potentissime sequidem ex nihilo omnia,  
sapientissime pulchra, benignissime utilia sunt creat  
a.

Vrunt autem & saepe novimus ab initio, & adhuc  
multos videmus esse in filiis hominum, qui in bonis in  
terioribus sensibilis mundi huius tota sensuitate de  
presi, totos se dederunt his, quae facta sunt; quoniam modo  
vel ad quid facta sunt negligentes. Quid ictos nisi car  
nales dicamus? Pacifissimos esse jam non arbitror, & le  
gitimus tamen nonnullos quandoq[ue] saepe, qui modum &  
ordinem investigarent factorum, adeo ut plerique non  
modo utiliter atque rerum perquirere dissimilaverint,  
sed & ipsos magnanimiter perseverint, cibo parvissimo  
vulnissimè contenti. Ipsi quidem sepe Phiblos, phos vo  
can, sed a nobis curiosi & vani rectius appellantur.  
Vtrisque igitur successerunt viri prudentiores utrisq[ue],  
qui nimis & qua facta sunt, & quoniam facta sunt  
transientes, incenderunt aciem mentis, ut ad quid  
facta sunt videntur: nec latuit eos, quoniam omnia om  
nia a propero ipsum operatus est DEVS, omnia pro  
pter suos; aliter tamè proper se, alter proper suos. In  
eo quippe quod dicitur, Omnia proper se, praveniens omnia  
commindatur origine; in eo autem quod dicitur, Omnia proper  
proper suos, magis exprimit fructus sequens. Omnia se, & com  
mendat proper sonerijum, gratuita videlicet bonitate; non pro  
omnia a proper electis suis, pro eorum felicitate utriusque  
pter Ele  
te; ut illa quidem efficiens causas sit, hac finis. Hi sunt  
etos opere  
spirituales viri, sic uentur hoc mundo tamquam non  
tautus sit?  
uentus, sed in simplicitate cordis sui quarantes DEVM,  
ne illud quidem magnopere vespigantes, quoniam modo  
mundialis haec machina volveretur. Primi voluntate,  
secunda vanitate, tertia veritate completi. Hec Ber  
nardus dicit.

Demum, qui ad divinae majestatis contemplationem ascende  
re cupit, cum ea quæ invisibilia sunt, per ea quæ facta sunt visibilia quoquo modo  
conspiciantur (conscendendum est velut ad Salo  
monis thronum); sed gradus, quos Ascanius Bri  
xianus in *Glossa magna mystica* a prope finem 2. Tomi  
lausissime explicavit. Nos vero breviter consilen  
tia, ad breviorum suministrum eos redi cemus; ad tex  
inquo rerum creaturarum genera, quorum alte  
rum altero nobilior est, secundum quod magis ad  
ipsam DEI majestatem accedit.

Primo gradu ascendimus ab his quæ non sunt, mu  
sicive à materia prima, (quam Philosophi appellant  
seminarium omnium formarum) ad primum ge  
nus eorum, quæ sunt, hoc est, ad elementa simili  
cia, que ex quatuor primariis qualitatibus compo  
sita dicuntur; ignis caliditate, aer humiditate,  
aqua frigiditate, terra seccitate præpollere. Illa sunt  
matrices cunctorum à natura genitorum. Et quā  
quam terra infinita sit, quis mirificare ejus pre  
stantiam celebrare valeat? Aspice, quæ sunt, terram  
in media mundi sede fixam, quæ floribus, quæ  
herbis, quæ arboribus sunt induita, quæ fontibus  
& liquoribus sit irrigata, quæ animantium species  
gigant, quæ metallorum & gemmarum genera in  
suo utero concipiunt. Deinceps contemplate rorū  
fontes, fluminum domos, terrarum lac, id est maria,  
omnem terræ superficiem irrigantia. Intuere  
autem modò serenitate promicantem, modò nu  
bibus obscuratam, ut nunc fulgura jacat, modò  
coruscationes exhalat, modò tonitrua evomat,  
imbres deniq[ue] & nives & grandines donet. Suspi  
ce de hinc ignem quām sit lucidus, efficax, levis;  
quanta sit ejus agilitas, claritas, & calor. Tandem  
aspice celum illud præstantissimum ab omni mu  
tatione alienum: qui non admittetur quām sit illa  
sphæralis machina pulchra, multiiformis & uni  
formis, cuius natura incorruptibilis, efficiens luci  
da, corpus pellucidum; cuius motus in spatiis  
certus, in ordine inviolabilis, in cursu perpetuus;

cojus lux vitalis, radius influens, & fulgor indecens. Hec mirifica & stupenda sunt: Sapientia & terna monumenta. Quid deinde pulchritus celo, cum luna, stellarum, foliis, tulgoribus velut qui bulda floribus coronatur? ut eum paradisum putet, depictum vivis spirantium rotarum monilibus.

**Gradus secundus.** Sed ad secundum gradum transuenies, immutram rerum inanimatarum aciem offendimus ex quatuor elementorum mixtione coalescentium, Quis siquidem non demiretur, in terra visceribus metallorum, sulphureorum, ac lapidum concepti genera? Quis ad miras eorum proprietates non obstupescat? quis auri, argenti, aëris, marmorum nitorem, præstantiam & utilitatem sine mirifico animi gaudio explicet?

**Tertius gradus.** Tertium gradum sibi vindicant ea, que vegetativa possent anima, ut sunt herbarum, arborum & germinum varia genera. Quis enim multiplicem radicum, stipitum, florum, fructuum & seminum varietatem recenteat? quis illorum natus, doles, & proprietates sermones attingere valeat? Asperatu certe jucundissimum est, intueri qualiter terrena hiberno tempore squalida gelo, ad solis venti obtutum penitus exergatur, & vitali roris asperzione irroretur, quomodo subiecti viridi amictu induatur, ac fructus uberrimos producat.

**Quartus.** Quartum throni gradum occupant ea, que sensu praedita sunt: haec autem sunt innumeræ piscium, avium, animaliumque species, aquas, terram & æternum undeque repletum. Quis autem formas piscium diversas, quis mores, quis in natas ipsius proprietates, quis modos procreandi, quis pascendi artes umquam attinet? Quod si ab aquis in æternum asturgamus, & avium naturas contemplemur, in ipsis innumera genera reperiemus: aliae enim sunt fistipennes, aliae cutipennes, membranipelles aliae, vagipennes aliae; aliae carnibus, aliae tructibus, aliae aliæ vescuntur; aliae mites, aliae feræ; aliae canunt, aliae non. Et quis denique multiplicem illarum structuram, membrorum ordinem, sensuum instrumenta, affectiones, vires, mores, naturæq; æquæ contemplabitur, cum exiguum omnium formican profundè pensantem in stuporem ferri humanam mentem videamus? Rursum si ad terram descendamus, tot sunt animalium genera, tot species, ut explicari nequeant.

**Quintus.** Residet in quinto gradu homo, supra sensum rationem adjiciens; et quæ celestium ac terrestrium vinculum, cum anima expeditius vita, cum plantis vegetari, cum amantibus sensuiva, cum Angelis intellectiva virtute. Hujus si corpus, si animam contempleris, nihil ipso excellentius, nihil divinus repeteris. Corpus enim si species, videbis qua virtute, qua arte cor vita fons vivificet, stomachus concoqueret, hepatis sanguinem fundat, pulmo expiret, tuberculus sanguis per venas quasi per rivulos effusus, spiritus vitales alat; nervi omnia obligent, ossa quasi columnæ omnia ferant, caro conseruat, pellis contingat; crines, unguis ornent, sensus externa capiant. Corpus certe adeo est insigne, ut ab illo sapientissimo DEO platiatum, quasi statua in mundi theatro Regis imaginè praferens, cuncta in stuporem & terrorem adducat. Quod si animam contempleris, quomodo non obitu peccas, si ejus vires, potentias, facultates investiges? & quanam vi memoria præterita recollar, in celle & us illa ultra, voluntas regna nulli subdat; qua serie ingenio investigeret, iudicio discernat, ratione discurrat, mente contempletur, memoria servet, voluntate capax sit boni; & quod appetit amore, prosecutum spe sustineat, arbitrio elegat, imagineque DEI insignita celestia affectet.

Et hæc pauca sufficiant ex his que de hominibus possunt, finisque quasi per transennam dicta.

Supremum tandem gradum DEO propinquus sum minimè allegato prædicta est. Quis igitur illam suscipiens non demiretur: cum Angelus secundum Damascenum sit substantia intellectualis, semper mobilis, sua potestatis, arbitrioque libero, corporis experit, DEI ministra, immortalitate infigit. Mirum igitur non est, si eas quas possunt gratias dependentes creature omnes una cum hominibus clamant, Ipse fecit nos, & non ipsi nos: ipse dixit, & facta sunt; ipse mandavit, & creata sunt.

### C A P V T VII.

Mundum propter hominem fuisse conditum, caputissimum de causa, ut ex visibilibus ad invisibilis ascendumus.

**S**ED & aliud in verba alia præstantissimum beneficium extat, quod scilicet mundum hunc universam immensa sua liberalitate & bonitate propter hominem fabricaverit DEUS, ut effectu regia domus, & ut eundem regereret, eisque potiret imperio & oblectamento. Effigie ut egregie probat Laetanius lib. 7. cap. 4 mandans propter hominem conditus, obi sic sit: Nihil est me propter opinor, quod sit propter seipsum factum; sed quodquid omnino sit, ad usum aliquem fieri necesse est. Quia est enim, vel tam inceptus, vel tam ortus, ut ageret cur facere aliquid frustrâ, ex quo nullam utilitatem, nullum commodum paret? Qui domum adficat, non id adficat ut tantummodo domo sit, sed ut in eam possit habitari. Qui navem fabricat, non id est in suum operatum, ut tantum navem appareat, sed ut in ea navigetur, id est, qui vas aliquid instituit aut format, non propter id facit ut tantum seipsum videatur, sed ut vas illud effectum capiat aliquid necessarium. Similiter certa quecumque sunt, non utique in supervacuum, sed ad alios utiles laborantur. Mandus igitur à DEO mundus factus est, non utiq; propter ipsum mundum; neq; non ut in eo homines a labore soli, aut lumine, aut aspiratione venturi, cuius aut humore imbrum, aut almonia frugum, cuiususcum se careat, indigeret.

Sed ne illud quidem dici potest, quod DEI propter seipsum fecerit mundum: quoniam posset esse sine mundo, sicut sicut ante eum & in omnibus que in eo sunt, queque generantur, DEI si pote non utitur. Apparet ergo animantium causa mandu[m] esse constructione, quoniam ies rebus quibus conflat, animantes fruuntur que ut vivere, ut confiteare possint, omnia his necessaria: et poribus certu[m] subministrantur. Rursum certe anima: res hominis causa esse facta, ex eo etiam est, quod huius ministrantur, & tutela eius arque usque data sunt, sicut quoniam in terra sunt sive aquæ, sive non sentire mundi rationem sicut homo.

Et infra: Magna igitur, & recta, & admodum cœvis, & ratio, & potestas hominis, propter quem mundus ipsum & universa quæcumque sunt, DEI fecit; certumque illi honoris habuit, ut eum præficeret universus, quoniam solus poterat opera DEI mirari. Optimè igitur Aeneas nosfer de providentia summi DEI differens in eo Libro, quem scriptis ad me: Atque ideo inquit, merito quis arbitretur, proximum sibi locum divinam providentiam dedisse ei, qui posset intelligere ordinationem suam. Nam sol iste est: qui eum videt ita ut intelligat quia sol est, & quantum gratis afferat ceteris institutus. Hoc cœlum est: qui id sufficit! Terra hac: qui eam colit? Hoc pelagus: quis in eum navigat? Hic est ignis: qui eo utitur? Inflatus ergo summus DEI non propter se, quia nihil indigeret, sed propter hominem, qui his congerenter uteretur. Hoc Laetanius,

Aug. 111.

Angeli  
& hominum  
cur con-  
dit?

Quomo-  
do pro-  
per ho-  
minis bo-  
num om-  
nium om-  
nia fida?

Adver-  
tendum:

Mira De-  
erga ho-  
mibus ac  
eiusmibi  
tas & cu-  
hil pro-  
merent  
mundi  
cencia.

Angelus  
& homō  
eū con-  
dit?

Augustinus Opuscul. De Deo diligendo sic inquit: Fatus ergo Angelus, sive homo propter DEVM dicitur esse, non quia DEVS creator & summus beatus alterutrus indigeret officio, quia bonorum nostrorum non erit; sed ut serviret ei, & fruere iureo, cui servire regnare est. In hoc proficit serviens, non ille cui servitur. Et siue factus est homo propter DEVM, sic factus est mundus propter hominem, ut ei serviret. Postius est ergo homo, ut ei serviret, & ut ipse serviret, ut acciperet utrumque, & refueret rotum ad bonum hominis, & quod accepit obsequium, & quod impedit. Ita enim voluit DEVS sibi ab homine serviri, ut ex servitute non DEVS sed homo jucaretur, & voluit, ut mundus serviret homini, ut exinde similiiter jucaretur homo. Totum igitur bonum hominis erat, & quod factum est propter ipsum, & propter quod factus est ipseppe. Omnia enim, ait apostolus, I. Cor. 3, nostra sunt; minis boni superiora scilicet, equalia, & inferiora. Superiora quin omnia nostra sunt ad perfruendum, ut Deus Trinitatis facta Aquaria nostra sunt ad convenientiam, scilicet Angelis: quia etsi modo sunt superiores nobis, in futuro erunt aequales. Et inferiora nostra sunt, que ad usum nobis sunt; sicut res dominorum dicuntur esse famularum, non privatione a domino, sed quia sunt ad usum eorum. Hac Augustinus.

Præterea mundus est hominis domus, cuius pavimentum terra, floribus, arboribus, aliisque virgulis veluti gemmis decorata; cuius pilicinæ, maria, flumina, lacus; cuius columnæ, montes; cuius caveæ, valles; cuius tegmen, celum; cuius lumina sive fenestræ, sol, luna, stelle, unde Gregorius Nazianz, in orbem Dominicus dixit: Nihil verò mirum, si homo novissimus pralatus est, manu DEI & imagine condecoratus: oportebat enim tamquam Regi prius Regiam constitutre, & ita deum Regem omnibus familiatum introducere. Conditus est etiam orbis, ut ejus imperium à DEO homini concederetur, & ipsi mundo, testante Sacra pagina, velut Rex præderet. Conditus denique, ut delectaret & voluptate ex nobilitate sua operatione perciperet, qua est contemplatio, qua ex visibilium ad invisibilium consenseret, DEVM creatorum suum intelligeret, intelligendo amaret, amando posideret, & possidente fruere: tantus enim ac tam mirabilibus litteris exaratus liber ad studium hominum intellectu præditorum, ex immensitate largitus at divina collatura fuit. Haec enim Gregorius.

Mira Dei erga homines ad eo ingratos & nichil promerentes munificencia. & admirabiliter per quem mundus DEVIS fecit; ratiocinari. Opinari. quia famulus DEI est; Arquitectus; Arquitectus; famulus suis locis potuisse intelligi; est; quia cum ratione quantum patitur; quia id sufficit; quia in eo natus; sit ergo summa; sed propter hec Lactantius. Aug. lib.

Cælum non interrupta latione in tui gratiam volvit, altra lucem munificè effundunt, ignis calorem non cohibet, aë salutares imbre exsudat, nec umquam fatigatus sonos, odores, specieque rerum profere definit. Maria, Iacob & Iuliana continuo tibi ad divitas comparandas presentiunt, & innumeris piscium genera tibi producent. Tetra quoq; uberrimos fætus nomine effundit herbas, arbores, & animantia sponte iterat; & perfossa, variis tibi lapides & metallæ suppeditat. Cum etiam dumsum Opificis iusti & exemplo que sua sunt liberalissime largiuntur, solus homo manus comprimit, & non modò que sua sunt non imparit, sed aliena rapit, nec ullum grati animi testimonium Largitoris suo rependit, qui pulcherrimam & ampliam hanc orbis machinam uberrimo munere, non peritus, sed sperte est elagitus haec illa.

## CAP V T VIII.

Quæ cautela sit adhibenda in creaturarum

Contemplatione.

QVONIAM creatura DEI ob hominis cul-  
lam pedibus insipientium factæ sunt, caueta ma-  
xima opus est, ne cipientes rerum spiritualem ve-  
nationem ingredi, intra creaturarum retra incau-  
ti capiamur, & dum ad sublimem ire contendimus,  
depræsumur ad ima. Quare in tantum visibilium rerum  
copia, inter tot spectaculorum genera, ut rectè scribit  
Richard. l. 2. c. 1. videat quisque quod eligat: caveat ne  
illud ante mentis oculos reducat, unde cordu sibi mali-  
ditiam polluat. Debet ergo à considerationis sua reſte-  
der voluntas, irritamenta anovere, qui cupit de in-  
terne incorruptionis perpetuate gaudere. Quidquid  
avaritiam stimulat, quidquid gula, an irritat, quidquid  
luxuriam inflammat, ab illa recordacionum sciarum  
frequenter secerat. Ille sane mundanæ & quae in man-  
do sunt utiliter in contemplationem adducit, qui per  
mundanorum respectum ad mundanorum despectum  
venit. Hunc huiusmodi contemplationis fructum ma-  
gnus ille mundanum contemplator quæsivit & inven-  
nit, scripturnque reliquit: Vanitas vanitatum, dixit Ecclæsiast., vanitas vanitatum, & omnia vanitas. Ille  
vanitatis contemplationem non in vanum assumit, qui  
ex eo quod in ino respicit, in laude Creatoris affert,  
qui eum in omnibus operibus suis mirabilem, laudabilem,  
mirabilem reperit. Domine Dominus noster, quam  
admirabile est nomen tuum in universa terra: ecce  
mirabilem. A solis ortu usq; ad occasum laudabile  
nomen Domini: ecce laudabilem. Iustus Dominus  
in omnibus viis suis, & laetus in omnibus operi-  
bus suis: ecce amabilem. Ligna ergo rigida, ligna ro-  
busta, ligna durabilia, qualibet considerationes sunt,  
qua mœni vigorem reparant, que ad constantiam ro-  
borant, que in perseverantia confirmant.

Sanctus quoque Augustinus lib. de Virg. Relig.  
c. 29. docet vitandam esse in contemplatione crea-  
turarum vanam curiositatem, dum inquit: Ne in  
consideratione creaturarum vana & peritura curiosi-  
tas exerceatur, sed ex his gradus ad immortalia &  
semper manentia facilius est. Ideo adiungit Pro-  
pheta: Expandi manus meas ad te.

Multæ sunt rationes & modi quibus ex creatu-  
ris ad Creatorem ascendere possumus; sed ille est  
aliis præferendus, quo usus est sanctus Augustinus  
lib. 11. Confess. c. 4. DEUM alloquens: Tu Domine,  
inquit, fecisti eis, qui pulchri sunt enim: qui  
boni sunt; bona sunt enim: quies sunt enim. Nec ita pulchri  
sunt, nec ita bona sunt, nec ita sunt, sicut tu Conditor  
eius, cui coparata, nec pulchra, nec bona sunt. Scimus  
huc, gratias tibi: & scientia nostra scientia tua com-  
parata, ignorantia est. Hec Augustinus.

116 DE CONTEMPLATIONE DIVINA  
PRIMÆ HIERARCHIÆ  
GRADVS SECUNDVS.

CAPUT IX.

*Secundus gradus Contemplationis prima hie-  
rarchie, sub Scriptura sacra velamine pro-  
fundos ac mysticos sensus speculatur.*

**S**OLET præterea Spiritus sanctus medio intel-  
lectus dono contemplationem membribus leis in-  
nuare, & locis locis radios iam copiosè illis infon-  
dere, ut sub Scriptura sacra velamine veritates ab-  
scindas penetrare, & sub littera corrice subli-  
mes cœlestes, q̄ theories soleant percepere; q̄q̄  
enim animi & puræ Scripturarum contemplationem  
incumbentes, tot ac tam multiplices profundolq̄s  
sensus venantur, quoi sunt ferè verba in novo &  
vetere Testamento, omnesque illos ad divinitatis  
fomentum referunt.

Fertur, Rector Rogerium, Ordinis sancti Francisci,  
de templo divisi: Scio hominem, qui centies in  
Matutinis horis, & forte in quolibet Versu, ad altissi-  
mam divinorum secretorum intelligentiam sursum suit  
tractus, quoniam ipse tractus illi totis viribus resisteret.  
Mens igit contemplans, dum ruminat Scripturas,  
veluti per quemdam radium aero, cui Crea-  
toris multipliciter & mirabiliter eruditur dicitur.  
Vnde pulcherr. Dionysius l. de div. n. Indivisibilis  
autem est silentio venerabilis ad illuc nos in factu  
eloquiti spiritus exercetur, & ab ipsis illuminatur.

**S**criptura sacra quasi Epistola DEI, at  
S. Gregorius docet ibid. 4. Epistola 4. ad homines  
misericordia, in qua de se credendâ & cœplanda scribit,  
facienda ad suum cultum & ad felicitatem aeternam  
homines asequendam demonstrat. Est veluti magnum spe-  
culum, in quo ipse cum suis operibus intuenda &  
comtemplanda interioribus animæ oculis obser-  
vatur. Fons est in medio Paradisi Scriptura, quatuor  
que illa flumina afflentia, quatuor sunt sensus, qui  
totam animam regionem veluti ex eum Paradisum  
sponsa: irrigant ac fuscundant. Curtus est Elysium; quoniam  
sapientia nostra est in contemplatione divino a-  
mone flagrans q̄ sit in caro igneo ad ecclasticum in  
celum rapitur. Vinum est sponsus, quod bibit cum  
lacte suo, adeo ut in contemplatione sacerdotum, &  
Manna ; reddatur, non sine lacte iucundus. Manna par-  
& quare? ter est Scriptura sacra, quod descendens de celo,  
omne delectamentum & omnis sapientia suavitatis  
conducit: nam in sensu Scripturae contemplatione  
mens fructus spirituales ac sapidos percipit.

**P**lurima Ac demum saluberrimæ Scripturarum contem-  
plationes animam vegetant, mentem exhilarant,  
communione intellectum illustrant, memoriam cœlestibus co-  
da, ejus gratianibus secundant, fidem nuruiunt, spem e-  
contemnunt, Charitatem accendent, ac omnes virtutes  
platino a- in animam introducent. Sed quia multa sacramenta  
nimæ Scripturarum Expositores de utilitate, jucundi-  
tate, de quæ eos auctore, fine & materia tradide-  
runt, prætermis iis, de Scripturis sacris id tam unum  
quod ad materiam contemplationis attinet potest,  
ad breviter petram habimus. Illud tamen in primis  
adverte, quod ad indagandas Scripturarum con-  
templationes multum profundit humilitas, patien-  
tia, abstinenzia, iustitia diligens mortificatio, &  
continua ad DEUM oratio, ac præcipue cor pu-  
rum ac mundum possidere. Sicut enim vasa, quib⁹ vinum  
infunditur, mundanda sunt, ne fordes illæ vinum in-  
ficiant, ejusq; suavitatem imminuant & perturbent;

ita mundandum est in primis incor, ita ut in illo neq; odor, neq; sapori, neque color peccati superfit, ut  
præclarè Ambrosius dixit i. 4. Hexaem. c. 1. Qui

vindemiam colligit, rasa prius quibus vina in fundi-  
tur mundare consuevit, ne fordes aliquæ vini gravatum  
decoloreret: quid enim prodest ponere vitem ordine, fe-  
dere quotannis, aut aratus sulcos duocere, putare, sub-  
rigere, subiungere ulna, & quadam connubio capulare,  
si tanto labore vina que sit in vase coaceferant? sic  
An brosus.

Nec mundare tantum opotest cordis vasa, sed  
& fervore desiderii dilatare, teste Chrysostomo in  
Genesim Hom. 3. Merito thesauro cuiuspiam conseruit  
divinarum Scripturarum letitiam: nam fuit ex aliis quibus  
qui vel parvum fructum capere valeret, multas subtra-  
bat divinitas, & in sacra Scriptura, etiam in brevi  
dictione variarum sententiarum vim, & indicibilis di-  
vitias invenire licet. Et non solum thesauro summis  
sunt Divina eloquia, sed soni quoque largi percuti-  
bus, scaturientes fluentiæ, id quod recipi beri omni  
dicimus: nam ut Proemium liber Genesim in episcope  
explano hoc dictum, In principio fecit DEUS ca-  
lum & terram, totam horam insumpsimus, & neq; si  
totum comprehendere valimus. Magna enim efflu-  
jus thesauri abundantia, & larga soni inveniuntur  
realia ubertas.

Nec minoris, dilecte si nobis hoc accidat: etiamq; ante nos fuere, pro viribus suis aqua inde baferant,  
& similiter qui post nos futuri sunt, scemantur, abutant,  
neque sic totum evacuare poterunt, sed magis intermix-  
augescunt flumina & increbant: hec etiam scripturam  
fluminum natura est, ut hoc magis scaturiant, &  
accrescat spiritu alis gratia, quod quia magis inde barre  
studeret. Propter hoc Christus dicit Joan. 7. Si quis la-  
tit, veniat ad me & bibat. Quis credit in me, facit  
dixit Scriptura, flumina de ventre eis fluunt, & per-  
venti. Quibus horum fluminum dasperatorem & la-  
girat, at nobis indicat. Quoniam igitur spiritualia na-  
tura natura talis est, age, afferatq; omnes multitudi-  
nem nostram vasam, ut impliet illi domum redamus. Nisi  
quando videret gratia spiritus servens desiderium, &  
vigilem mementum, tunc & gratiam suam optulerant  
liberalius largitur. Hancenius Chrysostomus.

De puritate candore, quo mens Scripturas lat-  
cas adire vel contemplari debet, præclarus alius  
exposuit D. Basilius in Hexaem. Hom. 1. Quis  
apparatus adornat am convenient effaniam, ut ar-  
verum auscultatione occursum am. Nempe libermann,  
& per purgationem ab impura omni carni affectione, mi-  
nime caligantem temporaria istius vita curia, sed pro-  
ptam & alacrem ad tolerantiam laborum singulis dis-  
quirendis attentam, quia undeque circumficiat,  
contempletur curia & explorat, sic ande neto quaque  
conceptione nihil Deo indigna assidueget menti. Hac  
Basilius, quasi dicat, Si DEO dignas contempla-  
tiones parere cupis, studeas à carni affectionibus  
expurgari, vita curis non officari; sed ponis  
promptius & alacris ex omni patre expiatorum effi-  
ciari. Vixit enim hoc loco D. Basilius non incongrue  
vita Metaphora; nam mens ea contemplando efficit, quæ oculis in perspiciendo. Quem  
admodum enim oculus recipit, ut videat, species  
visibilis (ut Philosophi docent) ita mens species  
intelligibiles. Quare sicut oculis duo solent posse. Lega-  
simus nō nocere, primum organi prava dispositio, non  
cum inquinam alio quam naturali humor affectum, non  
deinde de nebula seu pulvere intersectio, menie pa-  
riter in Scriptura DEUM contemplantem dico Dei, &  
impedit, intus carnis affectus, ille celebratumque loquac-  
studium, extra vero vitæ curia, & sollicitudines infi-  
xanæ: illa enim impuram, & caligantem animam pro-  
faciunt. Expurganda igitur ante contemplationem fuit ille  
est mens à carni oblectamentis, ac à vita curia, ergo à  
dissolvenda quibus expurgata ac denudata, quib⁹ fuisse  
aquila quæ acutissimo visu pollet, profundissima libet.

intellig-  
tiam. &  
Traditio  
nem per-  
petua con-  
mune ar-  
te special-  
rum. 1.  
ibid. 1-2.  
C. 3. 30.  
franci-  
i Jea-  
Marti-

Scriptu-  
ra faceta  
fluvia  
et, de fe-  
de Dei  
proce-  
dens.

queque & alissima prospiciet, atque divina & intellige-  
celestia contemplabitur. Quare Cassianus lib. 5.  
Infr. c. 4. recte monuit, Monachos ad Scriptu-  
rum notitiam pertinere cupientes non tam de-  
bet labores suos, & ad Commentariorum lib. os,  
vius com-  
mentar. quam omnem mentis industriam & cordis inten-  
tionem erga purgationem carnalium vitiorum  
impendere; quibus, inquit, expulis, confessum  
cordis oculi, sublato passionum velamine, sacra-  
diss. 1. 2. menit Scripturarum incipient contemplati.  
O 3. noit. Sed neque hoc præterendum erit, quomodo  
Francisci Scriptura divina contemplacioni deserviant:  
a Jela-  
Mania. quod sanè sit, dum aliquando humana infirmita-  
ti condescendunt. Res enim invisibilis per rerum  
visibilium formas describunt, & eorum memoriam  
per quarundam concupiscibilium rerum speciem  
& pulchritudinem mentibus nostis imprimit. Nunc enim terram lacte & melle manantem pro-  
mittunt; nunc flores, nunc odores nominant;  
nunc per canus hominum, aut per concentus a-  
vium celestium gaudiorum harmoniam desig-  
nant. In Apocal. si præterea invenies celesti le-  
rulealem ornatum per aurum, & argentum, aliaf.  
que preciosas gemmas descriptum.

Habent igitur haec contemplatio, quæ sub Scri-  
pta sacra puma velamine profunda Dei didicunt inueni, co-  
flavus  
piosam (an) materiam, & silvam non modicam,  
est, de se-  
quam brevissime ac eruditissime S. Bonaventura  
de Dei in principio primi Tomi opus. explicans illum lo-  
proce-  
dens. cum Apoc. 2. Ostendit mihi Dominus fluvium aque  
vive, splendidum tanguam crystallum, procedentem  
de sede DEI & Aget, &c. comp. ether. dicit, dum ita  
scribit: Verisimile ergo fluvius sacra Scriptura dicitur  
procedere de sede DEI. Vnde Rabanus sup. lib. Num. 18.  
Hoc, inquit, sola est que vocatur lex DEI. Que enim  
sumptuosa illam opera sunt humanae adiumenta-  
num. Sic ergo describitur origo Scriptura sub Meta-  
phorarum eminentissimarum, propter altitudinem  
dignitatis, cuius est in atriibutis altitudo; propter au-  
toritatem inviolabilem, ex qua modo commen-  
datur efficiens. Secundum transformatum Scriptura sacra  
materia sub Metaphora rerum afflentissimarum,  
propter pitem, udnem bonitatem; & enim ejus inexhausti-  
bilis plenitudo propter profunditatem imperforata-  
bility, unde & fluvius aquæ viva dicitur. Ostendit  
mihi Dominus. H. 1. &c. Licit autem abyssalis  
profunditas Scripturarum nobis inserviat, ut in eis quot-  
die proficerem, si eas solas ab invenire etate vel pueri-  
tia, usque ad decrepitam senectutem, maximo otio,  
meliori ingenio conarer addiscere; non quid ad ea que  
necessaria sunt, tanta in eis pervenientur difficultate;  
sed cum quisque Fide tenetur, sine qua pietate, non  
vivitur; et multa, tam multiplicibus mysteriis  
umbrae opacata, intelligenda proficiuntibus re-  
stant, tantum, in eis lucet altitudo scientia, ut anno-  
fissimus, acutissimus, fragrantissimus cupiditate discen-  
di hoc congruat, quod eisdem Scriptura loco habetur,  
(Eccl. 18.) Cum consummaverit homo, tunc  
incipiat.

Iste autem ille fluvius voluptuosissimus, propter flo-  
res suavissimam delectationem; luminosissimus  
propter odores limpidissimarum speculationum; igni-  
tissimus, propter fervores ardentissimarum inflammatio-  
nem; impetuosisimus, propter vigores sublimissi-  
marum elevationum. Et hinc est quod in Scriptura dic-  
tur fluvius volupatus, fluvius certitatis, fluvius char-  
itatis seu ignis, & fluvius rapidus. Et contra fluvius  
mnndana scientia est fluvius torridus, exsicans flumi-  
nagriarum; fluvius turbidus, obscurans splendores  
intellectuum; fluvius rapidus, temefaciens amores effe-  
ctuum; fluvius turgidus, temefaciens expressiones af-  
ficiunt.

Quam mulcere & quam dulces suavitates  
hic fluvios efficiat, docet Cassiodorus lib. de sacra  
Script. inflit. sic inquens: Intuimini, sodales ege-  
gij, quam mirabilis sit, quam dulcis sapor divinarum  
Scripturarum, desiderium ad celestia semper erigens,  
satias sine fine, esurias glorioſa bonorum. Quid  
enim in illa litteris suavitatis partier, & utilitatis non  
inveniunt, si intendunt in eas purissimo lumine veri-  
tatis? Modo siquidem claritatem DEI & proximi-

monet, modò ut facili peritura contemnas insinuat,  
modò ut illam patriam recorderis, in qua es perpetuo  
mansur insundit, patientiam predicit, spem tribuit,  
humilitatem proficiam laudat, superbiam emperauit,  
nosam accusat; modò elemosynas creberimē fieri  
persuadet. Quot sunt ibi verba, tot premia. Haec Cal-  
siodorus.

Hic est ille fluvius, qui (Genes. 2.) egredieba-  
Dividi-  
tur de loco voluntatis ad irrigandum Paradisum, hic  
& fidelis anima, & militans Ecclesia. Qui in fluvius in  
dedividitur in quatuor capita, rivos historiarum, 4. carna-  
anagogiarum, allegoriarum & tropologiarum. & quoniam  
Rivi historiarum retrahunt animam à terrestri-  
bus: rivi anagogiarum refovent animam in cæ-  
stibus: rivi allegoriarum dirigunt animam in cre-  
dendis seu credibiliibus: rivi tropologiarum or-  
dinant animam in agendis seu agilibus, ita ut ve-  
rissime dictum sit per Ecclesiasticum cap. 39. Be-  
nedictio illius, scilicet sacra Scriptura, qui flui-  
vius inundans. Haec est mensa æternarum epulas  
rum. Vbi si queras, quis cibus? Panis habens in  
se omne delectamentum, & omnis sapientia suavi-  
tatem: Sap. 16. Si queras quis potus? Inebria-  
buntur ab ubertate domus tuæ, & torrente volu-  
ptatis tuæ potabis eos: Psalmo 39. Hic est hor-  
tus plantationis divinae. Rigabo hortum planta-  
tionum meum, & inebriabo prati mei fructum:  
Eccl. 24. Propter quod Dionysius scribens ad Ti-  
tum dicit: Scriptura sacra alimentum perfidium est  
eorum, qui aluntur, indigentiam adimplens, infirmum  
curans, restoscere faciens & renovans bonum, asse-  
cendum donans, a tristitia liberans, & letitiam largiens.

Est etiam fluvius sanctarum Scripturarum tam lu-  
minosus & fulgidus, ut contentivus sit clarissimorum  
speculationum. Quod admirans Augustinus De civi-  
tati lib. 22. Quam certa, dicit ipse, & quam specio-  
sa omnium rerum scientia, ubi DEI sapientia de ipso  
suo fonte portatur. In Scriptura enim vir sapiens  
(Job. 28) profunda fluviorum perscrutatur, & ab-  
scindit productum propter profunditatem imperforata-  
bility, unde & fluvius aquæ viva dicitur. Ostendit  
mihi Dominus. H. 1. &c. Licit autem abyssalis  
profunditas Scripturarum nobis inserviat, ut in eis quot-  
die proficerem, si eas solas ab invenire etate vel pueri-  
tia, usque ad decrepitam senectutem, maximo otio,  
meliori ingenio conarer addiscere; non quid ad ea que  
necessaria sunt, tanta in eis pervenientur difficultate;  
sed cum quisque Fide tenetur, sine qua pietate, non  
vivitur; et multa, tam multiplicibus mysteriis  
umbrae opacata, intelligenda proficiuntibus re-  
stant, tantum, in eis lucet altitudo scientia, ut anno-  
fissimus, acutissimus, fragrantissimus cupiditate discen-  
di hoc congruat, quod eisdem Scriptura loco habetur,  
(Eccl. 18.) Cum consummaverit homo, tunc  
incipiat.

Iste est enim fons parvus, qui crevit influvium, &  
in lucem solemq; convergens est, & in aquas plurimas  
redundavit: Esther 10. Vnde Gregorius super Eze-  
chielem ait: Sacra eloqua visione maris simillima  
narrantur, qui in eis sunt magna volumina senten-  
tiarum, & cumuli sensuum: Nisi enim eam similem  
mari Prophet a cerneret, non diceret, Repleta est terra  
scientia Domini, sicut aquæ mari operientes. &  
Augustinus lib. 3. De doctrina Christi. cap. 4. Quanto  
minor est auri argenti copia, quam de Aegypto popu-  
lus ille abstulit, comparatione divitiarum, quas posset a  
in Ierusalem consecutus est, que maximè in Rego Sal-  
omon (3. Reg. 10.) ostenduntur; tanta sit  
cuncta scientia collecta de libris Gentilium, si divi-  
narum Scripturarum scientie compararetur.

Est etiam fluvius sacrarum Scripturarum igniti-  
fissimus fluvius, propter fervores ardentissimarum in-  
flam-

flammationum. Unde & dicitur fluvius charitatis. Hunc fluvium rident Daniel cap. 7. egredi a facie Domini, cum dicebat: Fluvius igneus, rapidus, & egreditur a facie ejus. id est, antiqui dierum. Huius fluvii fons est amor divinus; quia finis precepti est charitas, dicit Apostolus: 1. Timoth. 1. unde Augustinus lib. de doctrina Christiana cap. 4. Non praecepisti, inquit, Scriptura, nisi charitatem, non culpam, nisi cupiditatem. Ad istum charitatis paradisum nos excitat Damascenus lib. 4. sic inquit: Pulsamus in paradiſo Scripturarum, qui odoriferus est, dulcissimus & speciosissimus; qui intellectuum volucrum canticibus amoenissimus circumsonat aures nostras; qui tangit cor nostrum, & contristatum consolatur, sicut columba deargentata (Pl. 67.) cuius posterior a pallore aurum.

Est etiam fluvius impetuofissimus, propter vigores sublimissimarum elevationum. De quo fluvio dicit Job. 22. Euvios laberunt fundamenta imperiorum. & Psal. 45. Fluminis impetus, &c. & Cant. 4. Fons horrorum, puerus aquatum viventium, quæ fluant impetu de Libano. Hucusque D. Bonaventura.

## PRIMÆ HIERARCHIÆ GRADVS TERTIVS.

### C A P V T X.

Tertius gradus prima hierarchia versatur circa Contemplationem Sapientia incarnatae.

Sac. scripturæ finis Christi.

CUM Christus Dominus sit totus Scripturæ finis, postquam diximus de ascensione mentis in DEUM per contemplationem Scripturarum, recto ordine sequitur, ut qualiter sub velamine Veritatis in carnate ad altissimas Divinitatis theorias debeamus confundere, explicemus. Velamina autem Veritatis in carnate sunt omnes infirmitates & effectus, quos pro nobis Verbum in natura humana assumptum, ut passibilitas, fames, siti, &c. quæ omnia intellectus donum facit penetrare usque ad investigationem nudæ & purissimæ veritatis. Doceat hoc ipsum veritas incarnata, dum inquit Ioh. 16. Cum venerit ille Spiritus veritati, docebit vos omnem veritatem. quia docebit nos Christum, in quo sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae DEI absconditi.

Via secunda & brevissima ad tabernaculum divinitatis contemplationem per venienti quæ sit?

Hec est via plana, lecura, & brevissima pervenienti ad altissimam Divinitatis contemplationem, de qua rectè scribit Richardus lib. 1. de preparatione animæ à cap. 76. ubi ad montem contemplationis, ac ad subiunges theorias non ascendit nisi per Christum, docet h's verbis Mira, inquit, iucunditas in hoc monte sine labore morari posse, Per te atque ante, quia tanta & tam insolita suavitate alectus excludat: Bonum est nos hic esse. O felicem, qui potut in hunc montem ascendere! o quam magnum! o quam rarum! Domine quis habitat in tabernaculo tuo, aut quis regnabit in monte sancto tuo? Psalm. 14.

Et infra addu: Emittite lucem tuam, & veritatem tuam, ipsa me deduxerunt, & adduxerunt in montem sanctum tuum, & in tabernacula tua. Vidēsne quod non nisi veritas in hunc montem deducit, & adducit? Sed quid est veritas? Quid tu dicis Doctor bone, Doctor Christe? Quid est veritas? Ego tū, inquit, via, veritas, & vita. Sequatur ergo veritatem, qui vult ascendere in montem. Sequere Christum, qui-

cumz, cupis ascendere in montem ipsum. Docente erga gelista didicimus, quia assumptus IESUS discipulos suos, Petrum videlicet, Iacobum, & Ioannem, & auxiliis suis in montem excelsum seorsum. Ducunt ergo discipuli IESU sursum & seorsum, ut possint apprehendere montem ipsum excelsum. Via ardua, via secreta & multa incognita, quæ ducit ad montem ipsum sagittaria. Illi soli, ut arbitror, sine errore currunt, illi soli sine impedimento perveniunt, qui Christum sequuntur, qui à veritate ducuntur. Quisquis ad alia properat, certus est si fit percedit Veritas; nam sine ipsa frustra laboras. Hac illa. Vnde brevissime Leo Papa Ser. 1. de natali Domini: In Assumptione, inquit, natura nostra nobis factus est gradus, quo ad ipsum possumus ascendere.

Hos autem gradus ascendentis per humanitatem Christi ad eum Divinitatem, praeclare exponit S. Bonaventura in Prologo Itinerarii mentis in Deum, ubi tractans de Seraphim alacra molar Crucifixu, qui in monte Alverne apparuit B. Francisco, ita scripsit: Per senas alat illas recte in eligi possum sec illuminacionum suspensiones, quibus anima quasi quibusdam gradibus & itineribus disponitur ut transcat ad pacem, per ecclasticos excessus sapientie Christiane. Via autem non est nisi per ardenterissimum amorem Crucifixi, qui adest Paulum ad terrum celorum rapit & transformavit in Christum, ut diceret, Gal. 2. Christo confixus sum cruci; vivo ego, iam non ego, vivi amem in me Christus. Quicquid adeo mente in Franciscum ab Petru sorbit, quid mens in carne patitur, dum factus sum laicus Passionis signata in corpore suo ante mortem per hunc deportavit. Effigies igitur sex alarum Seraphim illuminarum insinuat sex illuminationes scilicet, que aerationis turris incipiunt, & perducunt usq; ad Deum, ad quæ nemo genere intrat recte, nisi per Crucifixum. Nā qui non interdilectus per ostium in ovile, sed acedit aliunde, ille fit est tu. & latro. Si quis vero per ostium introierit, ingredietur & egredietur, & pacua inveniet. Propterea quod dicit Iohannes in Apoc. 4. 22. Beati qui lavant vestimenta sua in Sanguine Agni, ut si porcellat cor in ligno vita, & per portas ingrediantur civitatem, quasi diceret, quod per contemplationem ingredi non potest Jerusalenum supernam, nisi per Sanguinem Agni intret tamquam per portam. Non enim dispositus a liquido modo ad contemplationem divinas, que ad mentales ducunt excessus, nisi cum Daniele c. 9 sit vir desideriorum. Desideria autem in nobis inflammantia dupliciter, scilicet per clamorem orationis, que rugore facit a gemina cordis; & per fulgorem speculationis, quæ mens ad radios lucis directissime & intensissime se convertit. Igitur ad geminum orationis per Christum crucifixum (per cuius Sanguinem purgantur a peccatis) virtutum primum quidem Lectorem invito, ne forte credat, quod sibi sufficiat lectio sine undione, speculatio sine devotione, investigatio sine admiratione, circumspetio sine exultatione, industria sine pietate, scientia sine charitate, intelligentia sine humilitate, pudicum absq; divina gratia. Speculatio absq; sapientia divinitus inspirata. Haec tenus Bonaventura.

In Christo igitur Salvatore nostro omnes Dei perfectiones mirè resplendent: in primis divine bonitatis altitudo, quæ seipsum nobis liberalissime communica vit, ac tantâ pro nostro amore mala perculit ac sustinuit. Resplendet etiam divina potentia, cum per Crucis infirmitatem de immensis victoriis reportavit, ac parvo ligno genus humanum, quasi alter Noë in arca, in extrematis portum transveit. Præterea, quantum est ius iustitia refulget, ex eo conflat, quod ab hominibus, quos tam ardenter amat, plenam & rigorosam satisfactionem, effuso proprio Sanguine Unigeniti sui, Redemptoris nostri JESU

JESU Christi, exegit. Et ut alia prætermitram, in Christo domino divina & infinita emicat sapientia, qui tanta ac tam ineffabilia media, & inter ea præcipue unionem hypostaticam pro humani generis salute excogitarit. Ac denum, nullum est Dei attributum, nullave perfectio, quæ in Christo domino perfectius ac sublimius quam in omnibus rebus creatis simul acceptus non consipiciatur. Quare meritis de scipo loannis 14. dicit: Ego sum via, veritas, & vita. Dicitur autem Christus via: ut enim via est, per quam à termino uno ad alterum fit transitus, ita per Christum amittitatem ad Divinitatem cognitionem sublevamur: Ephes. 2. Per ipsum habemus accessum ad Patrem, unde præclarus Augustinus lib. 11. de civit. cap. 2. Homini, inquit, efficer ad DEVUM per DEVUM & hominem, qui est Christus. D. Baillius vero lib. de spiritu sancto cap. 8. Non solum per viam intelligentiam ad opera iustitia, ad que Christi vita ducitur, sed etiam illuminationem scientia, ducentem ad legatum projectum semper ad interior a festinantes, & ad ea quæ restant nosmetipso extendeentes, donec perveniamus ad beatum finem, qui est DEI cognitio. Hæc Baillius.

## CAPUT II.

Materia Contemplationis IESV Christi  
Saluatoris nostri & amplissima & u-

tilissima.

ILLE igitur qui quærit spiritualibus deliciis abundare, debet iuxta vites sibi à domino collatas huic contemplationi insisteret, & Christo crucifixu fortiter adhæcere. Desiderat huius factu abscondito effodiendo: fodiat in alium exultans, sicut qui effodiunt thelaurum, gaudençie vehementer cum invenerint sepulchrum. Quæceter autem oportet: hanc thelaurum in profundo Divinitatis, qui à sapientia trahitur de occulto, ubi verè invenier autem margaritamque copiam; multiplicem in quaum scientiam, profundam sapientiam, miram cordis munitionem, ac plurima alia scitu dignissima de Divinitate cognoscet, que sub humanitatibz corticata. Hæc autem Christi utilissima contemplatio copioſissimam continet materiam. Nam modo Christi mysteria, ut incarnationis, Nativitatis, &c. modo ejus amarissimum passionem & crucem intrantes, ad Divinitatem cognitionem altissimum sublevantr; ac ingredientes ad illam, ac iterum ad humanitatem egressentes, tam in ingressu quam in regressu palcea uberrima inueniemus. Sunt innumeræ aliae contemplationum Christi species, quas putare mentes intellectus dono illustrate, suavissime uno intuitu conspicunt.

Omnia vero, quæ ad Christi domini contemplationem spectare possent, S. Bonaventura ad septem capita in lib. de parvo bono, particula 3. recovavit: Nunc, inquit, breviter tangamus, qualiter contemplatio ad veram sapientiam pervenitur. Per contemplationem namq; transit mens nostra ad supernam Ierusalem, ad cuius instar Ecclesia est formata, secundum illud Exodi 25. Inspice, & fac secundum exemplar quod tibi monstruvam est in monte: Et infra: Gradus autem perveniendi ad splendorem veritatis, ad quem perveniunt imitatione Christi, sunt septem; scilicet affectus orationis, affectus compunctionis, affectus admirationis, affectus assimilationis, amplexus Crucis, & intus reverentia. In quibus hoc ordine progrediendum est.

Septem affectus      Primo considera, quæ est qui patitur, & ei subdere per rationis assensum, ut credas firmissime, ip-

sum veraciter esse Dei filium, omnium rerum principium, Salvatorem hominum, & retributorem meritorum omnium.

Secundo considera, qualis est qui patitur, & ei in illa configurare per compassionis affectionem, scilicet ut ei considerari tamquam innocentissimo, misericordissimo, nobilissimo, & amabilissimo.

Tertio considera, quantus est qui patitur, & ad ipsum egredere per admirations aspectum, & attendere quod ipse est immensus potestate, speciositate, felicitate & eternitate. Ignor admirare immensam potestatem annulari, speciositatem decolorari, felicitatem tormentari, eternitatem mori.

Quarto considera, quæ de causa patitur, & ipsam obliuiscere per devotionis excessum: quia patitur scilicet pro tua redempzione, illuminatione, sanctificatione, & glorificatione.

Quinto considera, quæ de forma patitur, & ipsum induere per assimilationis amictum. Passus etsi enim sit verus agnus, liberissime respectu proximi, seruirissime respectu sui, obedientissime respectu Patri, & prudentissime respectu adversarij. Stude igitur ad habendum habitum secundum effigiem imitationis Christi, scilicet benignitatem, humilitatem, severitatem, & perspicaciam.

Sexto considera, quæ astant que patitur, & Crucem amplectere per passionis desiderium, ut sicut Christus passus est vincula, ut impotens omnipotenter; convicia, ut viles bonitas; ludibria, ut stulta sapientia; & supplicia, ut iniqua iustitia: sic & tu considera passionem Crucis, hoc est passionem plenam iniuriam in rebus, conuictum in verbis, ludibria in signis, & suppliciis in tormentis.

Septimo considera, quid ex hoc consequitur quod patitur, & veritatem radii intuere per contemplationis oculum: quoniam ex hoc quod Agnus passus est, semper stigmata libri apertæ san: Liber iste est universitas rerum notitiae, in qua sepe erant clausa homini, quæ quidem sunt per passionis Christi effectuationem referata: scilicet DEVIS admirabilis, spiritus intelligibilis, mundus sensibilis, paradisus adhibitus, reatus culpabilis.

Primo enim, DEVIS admirabilis manifestatus est nobis per Crucem esse summa & inscrutabilis sapientia, summa & irreprobenbilis iustitia, summa & inenarrabilis misericordia: summa enim sua sapientia decepit diabolum, summa sua iustitia quæ fuit redemptio pretium, summa sua misericordia pro nobis tradidit Filium suum. Quæ si diligenter considereretur, Deum nobis clarissime manifestant.

Secundo, spiritus intelligibilis nobis manifestatus est per Crucem secundum differentiam triplicem, scilicet quanto sit benignitas, quantum ad Angelos; quanto sit dignitas, quantum ad homines; & quanto sit crudelitas, quantum ad demones; Nam Angeli permisérunt crucifigi Dominum suum, DEI Filius crucifixus est propter genus humanum, & hoc ad crudeliter suggestionem demonum.

Tertio, Mundus sensibilis nobis manifestatus est per Crucem, quoniam est locus cœlorum plenus, in quo regnat cætitas, quoniam in lucem veram & summam non cognovit, regnat sterilitas, quoniam IESU MChristum tanquam infelixus dñe pessus, & regnat impietas, quoniam DEVUM & Dominum suum & amicum innocentem damnavit & interfecit.

Quarto, Paradisis desiderabilis nobis manifestatus est per Crucem, in quo est astigium totius gloria, spectaculum omnis latitudo, & promixarum omnis opulentia. Vnde DEVIS propter illam habitationem nobis restituendam, factus est pro nobis homo, scilicet vultus miser, & pauper. In quo constituto ab ectionem induit, iustitia reatum subiit, opulentia egestatem suscepit.

Nam

Nam altissimus Imperator accepit servitutem abraham, ut sublimaremur in gloriam: iustissimus Iudeus subiit re strum paenitissimum, ut justificaremur a culpa: opulentissima Dominus subiit egestatem extre-  
mam, ut locupletaremur in copia.

Quinto, Infernus horribilis nobis manifestatus est per Crucem, locus utiq; plenus omni egestate & penuria, vilitate & ignominia, & omni calamitate & miseria. Vnde si necesse fuit hac Christum pati propter peccati deletionem, multo certius oportet hac pati damnum propter iustam meritorum suorum retritionem.

Sexto, Manifestata est nobis per Crucem virtus laudabilis, quantum feliciter sit pretiosa, speciosa, & fructuosa. Verè pretiosa, quia potius voluit Christus vitam corporalem perdere, quam virtuti contrarie: verè speciosa, quia in ipsis contumelias relixerat: & verè fructuosa, quia unus actus perfecta virtutis, infernum spoliavit, cælum aperuit, & perdita restaravit.

Septimo, Manifestatus est nobis per Crucem reatus culpabilis, quantum sit detestabilis, cum ad sui remissionem indigat tam magno prelio, grandi piaculo, & tam difficili medicamento. Ecce igitur habes, quomodo in Crux omnia manifestantur, si bene ad hanc septem reducantur; omnia enim ad hanc septem reducuntur. Vnde ipsa Crux verè beatissima est clavis, portas, via, & splendor veritatis. Hæc Bonaventura,